UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP    Bình Định, ngày      tháng 11 năm 2022

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022

của Chính phủ trên địa bàn tỉnh

     Kính gửi:

- Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở;

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc;

- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh;

- Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện Công văn số 6958/UBND-KSTT ngày 21/11/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày

06/10/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ

trưởng các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức triển khai cho công chức, viên chức nghiên cứu nội dung Nghị

quyết số 131/NQ-CP của Chính phủ, nhất là quán triệt sâu sắc 7 quan điểm chỉ

đạo của Chính phủ, cụ thể:

“- Cần có tư duy, cách tiếp cận mạnh mẽ, quyết liệt hơn nữa trong cải cách

thủ tục hành chính; kế thừa, phát huy kết quả đạt được, bài học hay, kinh nghiệm

quý; thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nỗ lực đột phá vượt lên. Nếu không nỗ lực đẩy

mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa công tác chỉ đạo, điều hành sẽ

“tụt hậu”.

- Phát huy tinh thần chủ động, tính sáng tạo, cương quyết loại bỏ lợi ích

cục bộ, lợi ích nhóm, lợi ích cá nhân; huy động mọi nguồn lực, sự tham gia xây

dựng và phát triển của cả hệ thống chính trị và cộng đồng doanh nghiệp, người

dân. Xây dựng nhiều mô hình, sáng kiến mới triển khai, áp dụng vào thực tiễn,

tạo dấu ấn nổi bật trong thời gian tới với phương châm “lấy người dân, doanh

nghiệp làm trung tâm, là chủ thể và là mục tiêu, động lực; lấy sự hài lòng của

người dân, doanh nghiệp để đánh giá hiệu quả”.

- Cải cách thủ tục hành chính phải bám sát thực tiễn, xuất phát từ thực

tiễn, lấy thực tiễn làm thước đo; nói phải đi đôi với làm và phải có kết quả cụ thể,

thực chất, không hình thức. Hiện đại hóa công tác chỉ đạo, điều hành phải bảo

đảm tính chính xác, kịp thời, không bị động, là công cụ hỗ trợ đắc lực cho chính

quyền các cấp trong quá trình ra quyết định, nhất là phản ứng chính sách nhanh,

kịp thời.

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền để giảm tầng nấc, khâu trung gian, đơn

giản hóa quy trình, thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà

2

nước, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan hành chính,

phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày một tốt hơn.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, cá thể hóa trách nhiệm,

đề cao vai trò người đứng đầu; càng “áp lực” thì càng phải “nổ lực”, chuyển từ

trạng thái “bị động” sang “chủ động”; tạo sự thân thiện, cải thiện quan hệ giữa

cơ quan hành chính nhà nước với người dân, doanh nghiệp. Khen thưởng, động

viên và kỷ luật nghiêm minh, kịp thời. Khuyến khích bảo vệ những người dám

nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Đẩy mạnh xây dựng các hệ thống thông tin, sử dụng tài nguyên thông tin,

dữ liệu thiết thực, hiệu quả, có tính kết nối, liên thông cao phục vụ công tác giải

quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và chỉ đạo, điều hành của

chính quyền các cấp.

- Nâng cấp hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, nhất là vùng khó khăn,

vùng sâu vùng xa, biên giới, hải đảo, những người yếu thế khó tiếp cận với công

nghệ thông tin.”

2. Trưởng các Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì phối hợp với Văn phòng

Sở nghiên cứu, đề xuất xây dựng quy trình để thực hiện nhiệm vụ “Triển khai

thanh toán học phí trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh” (Nhiệm vụ thứ 13

trong Danh mục các nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP của

Chính phủ trên địa bàn tỉnh).

Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở, Trưởng phòng GDĐT

các huyện, thị xã, thành phố, Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc, Giám

đốc Trung tâm GDTX tỉnh, Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Công đoàn Ngành Giáo dục tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Liêm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T09:23:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Trang<vanphong.sobinhdinh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T09:52:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thanh Liêm<ptliem@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T10:02:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T10:02:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T10:04:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!